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Było w zwyczaju powiadać, że ślady pozostawiane przez Buddę były swastykami. Koce 

Indian  z  plemienia  Navajo  były  utkane  ze  wzorami  przedstawiającymi  swastyki,  a  co 
najciekawsze, nawet żydowskie synagogi w północnej Afryce i na Palestynie było ozdobione 
mozaikami przedstawiającymi swastyki.

Tymczasem  dla  większości  z  nas,  kiedy  usłyszymy  słowo  "swastyka",  symbol  ten 
natychmiast kojarzy się z nazizmem, wojną, chosem, Holokaustem, zniszczeniem, śmiercią, 
nietolerancją, itd.  To są zazwyczaj najczęstsze skojarzenia związane ze swastyką, od kiedy 
hitlerowski, nazistowski reżym w Niemczech przyjął go za swój własny symbol. Tymczasem 
wygląda to na bardzo smutną ironię, bowiem dopóki Hitler sobie go nie przywłaszczył, to znak 
ten zawsze w Europie, w Azji, a nawet wśród Indian w Ameryce Północnej, jak to ukazałem na 
początku, symbolizował dobry los i w ogóle dobre szczęście.

Najstarsze znane nam swastyki pochodzą z Indii i z Azji Środkowej z okresu 3000-2500 
lat przed Chrystusem. Na północy Europy swastyka pojawiła się w pierwszym tysiącleciu przed 
Chrystusem. Nazwa jej pochodzi z sanskrytu i oznacza dobre samopoczucie i dobre szczęście. 
Jednakże liczni inni autorzy przypisują jej różne inne znaczenia: od wizerunku najwyższego 
bóstwa, aż po symbol słoneczny; od symbolicznego przedstawienia błyskawicy i wody, aż po 
połączenie  zasad  męskości  i  żeńskości.  Trzeba  chyba  przyznać,  że  nadawane  swastyce 
znaczenie zmienia się w zależności od czasu i od miejsca jej używania, od połączenia jej z 
innymi składnikami, czynnikami i z najróżniejszymi przedmiotami, na których się pojawia. Dla 
przykładu,  na  starożytnym  chrześcijańskim  nagrobku  swastyka  pojawia  się  w  sposób 
wyróżniający, będąc większa, aniżeli sam monogram Chrystusa, sugerując w ten sposób jej 
większe znaczenie. Być może ma to coś wspólnego z faktem, że swastyka bywała używana w 
przeszłości jako symbol serca samego Jezusa Chrystusa.

W jaki jednak sposób doszło do tego, że symbol oznaczający tyle dobra i szlachetności 
stał  się  nagle  znakiem  barbarzyństwa  związanego  ze  strasznym,  hitlerowskim  reżymem? 
Według Stevena Hellera, dyrektora sztuki w The New York Times Book Review i autora  The 
Swastika: Symbol Beyond Redemption, wszystko miało się zacząć jeszcze w 1914 r., kiedy 
Wandervogel, ruch młodzieży niemieckiej, przemienił swastykę w nacjonalistyczny znak, który 
z kolei w 1920 r. został zaadaptowany przez Partię Nazistowską. W swojej książce Mein Kampf 
(Moja Walka) Adolf  Hitler napisał o włożonym przez siebie wysiłku, aby znaleźć doskonały 
symbol dla partii. To wówczas przyszła mu do głowy myśl, aby użyć do tego celu swastykę. 
Jednak  to  nie  Hitler,  ale  dentysta  Friedrich  Krohn  namalował  nową  flagę  ze  swastyką  w 
centrum. Według Hellera, największym wkładem Hitlera do tego wizerunku było zmienienie 
kierunku swastyki, aby wyglądała ona tak, jakby kręciła się w kierunku wskazówek zegara.

Tymczasem przypisanie swastyki do nazizmu i do zła nie trwało zbyt długo. Już w 1946 r. 
jej publiczne ukazywanie zostało zakazane przez nową niemiecką konstytucję. Jednakże do 
dzisiaj na Zachodzie wizerunek swastyki dalej kojarzy się ze złem wojny, śmierci, zniszczenia, 
chaosu, Holokaustu, nietolerancji i zbrodni.
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